



ClujNetworking4**Europe**

.....
PARTENERI PENTRU INFORMARE ȘI COMUNICARE

Buletin Informativ al Rețelei Multiplicatorilor de Informație Europeană din Cluj

Numărul 3

Din acest număr:

Multiplicatori de Informație Europeană

- Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj •
- Centrul Cultural Francez Cluj-Napoca •
- Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca •
- Biblioteca Soros •
- Biblioteca Municipală „Teodor Murășanu” Turda •

Clujul European

- Sat românesc, sat european - Comuna Sâncraiu •

Știri din Rețea

- Rolul inovației ca factor de competitivitate. •
- Proiectele Innovation Relay Centre Romania si smE-MPOWER ale Comisiei Europene •
- Școala de vară a multiplicatorilor clujeni •
- Concurs pentru organizații de tineret din mediul rural •
- Participarea CRDE la a 5-a ediție a festivalului Peninsula/Félsziget, 25–29 iulie 2007, Târgu-Mureș •

Știri de la Bruxelles

- Blogurile Comisarilor Europeni •
- Apel pentru propuneri de proiecte pentru înființarea centrelor de informare Europe Direct •
- ‘Reclaiming city streets for people’ - Săptămâna Mobilității 2007 •
- Zilele Europene ale Locurilor de Muncă, 24-29 septembrie 2007 •

Multiplicatori de Informație Europeană

Ca în fiecare număr al buletinului informativ ClujNetworking4Europe, și de această dată ne propunem să oferim prezentarea activității de informare europeană a diverselor instituții, organizații, centre din județul Cluj care sprijină publicul larg în găsirea unor informații relevante în domenii de interes legate de Uniunea Europeană și relația UE cu România. În acest număr, ne concentrăm atenția asupra instituțiilor din mediul cultural care prin serviciile de bibliotecă susțin publicul larg în găsirea unor informații din diverse medii.

Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj



- Înființată în 1921 ca secție de bibliotecă pentru publicul larg în cadrul Universității "Regele Ferdinand I", este continuatoarea unei bogate tradiții de lectură publică la Cluj, iar în decursul anilor a reușit să-și dezvolte colecțiile cu caracter enciclopedic și serviciile oferite utilizatorilor, devenind azi una dintre cele mai mari și importante biblioteci publice județene din România.

predarea limbii franceze, fiind totodată un pol cultural important prin activitățile specifice organizate în mod curent.

Servicii oferite:

- accesul pe bază de abonament la 17000 de cărți, 1800 de compact discuri, 700 de casete video, 600 de DVD-uri și CD-ROM, 100 de titluri de periodice.
- sală de lectură cu 26 de locuri
- 3 locuri pentru consultarea CD-urilor
- 5 locuri pentru consultarea casetelor video
- 1 calculator pentru consultarea bazelor de date și a unor site-uri esențiale
- fișiere pentru cărți și documente audiovizuale
- prezentarea Centrului grupurilor în vizită

Servicii și facilități:

- acces liber la raft la toate punctele de servicii
- program constant pe tot parcursul anului
- stații de lucru pentru utilizatori la toate punctele de servicii
- realizarea înscrierii utilizatorilor și tranzacțiilor de împrumut în regim automatizat
- împrumut de documente la domiciliu
- consultarea documentelor pe loc
- audiții și vizionări individuale sau colective
- acces internet
- prelungirea termenului de împrumut prin telefon și prin email
- rezervări de titluri prin telefon și email
- acces la cataloagele electronice ale bibliotecii
- acces la cataloagele tradiționale
- oferirea de informații și referințe pe loc, prin telefon sau prin e-mail
- bibliografii la cerere
- expoziții, activități culturale și de loisir
- servicii externe de bibliotecă.
- infokiosk cu informații europene, în cooperare cu Centrul de Informare Europa Cluj

Mai multe informații la:

Sediul Central

Calea Dorobanților f.n., Cluj-Napoca 400691

Tel: 40-264-430323, 40-264-595815

www.bjc.ro

Centrul Cultural Francez Cluj-Napoca

- Înființat în 1991, are o zonă de activitate extinsă la toate cele 10 județe ale Transilvaniei. Un adevărat punct de referință în ceea ce privește calitatea informației și infrastructura modernă, centrul are în alcătuire o bibliotecă, o mediatecă și săli de cursuri pentru

Mai multe informații la:

Str. I.C. Brătianu, nr. 22, Cluj-Napoca

Tel: 40-264-598 551, 597 595, 593 854

www.ccfc.ro

Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca

- A fost înființată în 1872. Din 1909 funcționează în sediul actual.



La 19 mai 1920 are loc inaugurarea propriu-zisă a bibliotecii, o dată cu cea a Universității, în prezența familiei regale și a Guvernului Român, primind denumirea de "Biblioteca Universității Regele Ferdinand I" din Cluj. După 1920, fondurile bibliotecii s-au îmbogățit prin donațiile a peste 125

instituții și persoane particulare, dintre care amintim: Academia Română, Arhivele Statului, Casa Școalelor, Muzeul Limbii Române ș.a.

- Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca oferă cea mai largă gamă de servicii specifice unei asemenea instituții în zonă. Acestea pot fi consultate la sediul central sau pe pagina de internet.

Mai multe informații la:

Str.Clinicilor nr.2, Cluj-Napoca 400006

Tel: 40-264-597092

www.bcucluj.ro

Biblioteca Soros

• Biblioteca a fost deschisă pentru public pe data de 18 octombrie 1993, ca un program operațional al filialei Cluj a Fundației pentru o Societate Deschisă. În anul 2000, acest program a fost preluat și continuat de Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală Cluj.



Biblioteca Soros, administrată de CRDE, deține o colecție de peste 5360 de cărți și 168 de periodice din următoarele domenii: științe politice, sociologie, științele educației, psihologie, istorie, mass-media, filosofie, religie, drept. Biblioteca este

considerată de cititori o sursă de informare prețioasă, publicațiile bibliotecii fiind dublate de fondul de carte cu tematică europeană. Până în prezent, biblioteca are 13.921 de cititori înscrși, fiind vizitată zilnic de aproximativ 50 de persoane. Majoritatea vizitatorilor sunt studenți (80%), profesori și cercetători (15%), elevi (5%).

Biblioteca este cunoscută în întreaga țară, cititori din alte orașe venind la bibliotecă pentru a consulta volumele disponibile. Prezența Centrului de Informare Europa în același sediu crește recunoașterea bibliotecii ca resursă valoroasă în domeniul științelor sociale și umaniste.

Biblioteca este cunoscută în întreaga Transilvanie, cititori din 6 județe venind la Cluj pentru a consulta volume din colecția noastră, majoritatea volumelor și publicațiilor nefiind accesibile în alte biblioteci din regiune.

Biblioteca oferă cititorilor următoarele facilități:

- împrumut de carte
- posibilitatea consultării la sala de lectură a cărților și periodicele
- acces liber la raft
- navigare pe Internet
- opțiuni electronice de căutare în baza de date a fondului de carte
- efectuarea de rezervări
- posibilitatea de fotocopiere și listare gratuită.

Biblioteca asigură accesul gratuit la sistemul informatic al bibliotecii, care permite căutarea în catalogul bibliotecii (după autor, titlu, domeniu, cuvinte cheie, etc.) și rezervarea cărților. De asemenea, Biblioteca Soros găzduiește mese rotunde, dezbateri, lansări de carte.

Mai multe informații la:

Strada Țebei Nr. 21, Clădirea C, Parter

Cluj-Napoca 400305

Tel: 40-264-420471

Persoană de contact:

Măria Újvári

www.edrc.ro

Biblioteca Municipală „Teodor Murășanu” Turda

• Ca multiplicator de informație europeană, rețea în care a intrat în anul 2005, Biblioteca Municipală „Teodor Murășanu” Turda (BM„TM”T) furnizează informații referitoare la problemele comunitare și instituțiile Uniunii Europene, licitații publice sau programele europene, asigură analize și rapoarte documentate de țară, asigură legislație europeană și națională informatizată prin Lex Expert, date despre cetățeania și Constituția Europei, oferă date despre programe europene în diferite domenii (pentru tineri, IMM-uri, instituții publice, ONG-uri, turism), oferă date despre surse de finanțare, pune la dispoziție date despre proiecte de cercetare/dezvoltare și transfer de tehnologie, oferă date despre activitățile organismelor și organizațiilor în domeniul cooperării la nivel european, organizează mese rotunde și instruirii pe teme europene, pune la dispoziție bazele de date din Rețeaua Multiplicatorilor de Informație Europeană și cărțile achiziționate de bibliotecă pe această temă.

• Având un fond enciclopedic, BM„TM”T sprijină sprijină instituțiile publice, mediul de afaceri, pentru tineri și ONG-uri, ajută societățile comerciale să profite de oportunitățile oferite de aderarea României.

• Din activitățile bibliotecii: vitrine aniversare (Ziua limbilor materne, Ziua pentru Drepturile Femeii, Ziua libertății presei, Ziua Europei, Ziua muzicii europene, Ziua Internațională ONU, etc.); Festivalul șanselor tale; Medalioane (Tradiții și obiceiuri din Polonia, Tradiții și obiceiuri din Italia, Pictori impresionisti francezi etc.); referințe (Date aniversare și comemorative lunare); expoziții (Valori europene în colecțiile speciale ale bibliotecii); concursuri (9 mai-Ziua Europei); proiectul “Europa, prietena mea” cu sloganul “În fiecare zi este ziua Europei”; asigurarea de informații pentru Colegiul Tehnic (școală de aplicație cu calificare TVET) și alte instituții școlare din Turda și împrejurimi; punctul de informare pe teme europene, organizat în cadrul Sălii de Lectură și raftul tematic “UE” pun la dispoziția publicului: o colecție specială de publicații pe teme europene; model de CV Europass

și CV European; oferim consultanță de specialitate în găsirea informațiilor și posibilitatea de multiplicare a informațiilor la Xerox, contra cost. La Sala Internet se asigură liste cu adrese de site-uri legate de UE și posibilitatea consultării documentelor electronice din domeniu prin Internet.



Mai multe informații la:

Piața Republicii nr. 52, Turda, Cluj

Tel: 0264-313837, 0745 64 66 64 Fax: 0264-313837

E-mail: bmtmturda@yahoo.com, danieladeac@yahoo.com

Clujul european

Sat românesc, sat european - Comuna Sâncraiu

Interviu cu domnul Péter György-Árpád, viceprimar al comunei Sâncraiu

• Comuna Sâncraiu este situată în partea sudică a Depresiunii Huedinului, la 6 km de orașul Huedin, pe cumpăna de ape dintre râurile Crișul Repede și Valea Călatei. Printre numeroasele proiecte importante care au dus la dezvoltarea localității, în anul 2000 în clădirea bibliotecii comunale s-a deschis Centrul de Informare Comunitară în cadrul unui proiect finanțat de Fondul de Dezvoltare al Euroregiunii Carpatice, menirea acestuia fiind asigurarea posibilității de a folosi internetul. În anul 2002 comuna a fost declarată de Consiliul Județean Cluj, în urma unei evaluări, cea mai bine gospodărită comună din județ. Toate acțiunile care au dus la dezvoltarea și aprecierea comunei la nivel județean au fost realizate prin contribuția responsabilă a cetățenilor comunei Sâncraiu.

În acest număr, vă invităm să citiți un interviu cu viceprimarul comunei Sâncraiu, domnul Péter György-Árpád.

1. Ce a presupus participarea la concursul "Sat românesc, sat european" pentru comuna Sâncraiu?

• În urma lansării concursului "Sat românesc, sat european" de către Delegația Comisiei Europene în România, am avut în vedere criteriile de acordare ale acestui titlu: spirit civic, dragoste pentru tradiții și obiceiuri străvechi, spirit antreprenorial, protecția mediului înconjurător, toleranță față de diversitatea etnică, egalitatea de șanse, acțiuni comunitare. Realizările prin acțiuni comunitare ne-au determinat să ne înscrim la concurs cu certitudinea că vom fi luați în considerare.

2. Ce valori europene considerați că definesc comuna Sâncraiu și implicit au determinat obținerea titlului de "sat european"?

• Cum am afirmat anterior, consider că în comuna Sâncraiu avem un respect enorm față de tradiții și obiceiuri, precum și față de specificul local pe care încercăm să-l menținem la același nivel ce a determinat câștigarea acestui concurs. Concret a fost vorba de acțiuni și activități comunitare care au contribuit la dezvoltarea comunității noastre, prin colaborarea cu instituțiile (consiliul local, primărie, școală, poliție), cu organizațiile neguvernamentale, prin inițiative (de exemplu inițiativa „Și cu pași mici se poate ajunge departe”) care au determinat rezolvarea multor probleme comunitare.

3. Ce înseamnă pentru locuitorii comunei dumneavoastră faptul că fac parte dintr-un sat european? I-a responsabilizat în vreun fel acest titlu?

• Chiar dacă acordarea acestui titlu nu a inclus și sprijin financiar, cetățenii comunei sunt mândri de realizările comunitare și implicit de obținerea titlului, astfel comuna noastră fiind inclusă în cele 20 de comune câștigătoare din întreaga țară. Este o mare realizare pentru noi toți. De altfel, locuitorii acestei comune și în prezent se implică în activități comunitare, iar scopul nostru din acest punct de vedere este menținerea acestei implicări.

4. Comuna Sâncraiu ca model de sat românesc, sat european urmărește să promoveze acest model și în rândul altor comune? Care sunt acțiunile întreprinse în acest sens?

• Orice prilej este folosit din plin - orice ședință, conferință, adunare etc. cu alte comune; dacă se solicită, promovăm acest model, respectiv realizările care au determinat obținerea acestui titlu.

Am dezvoltat de-a lungul anilor și încercăm să menținem relații foarte bune cu comunele din zonă, prin schimbul de informații, referitoare și la aceste realizări și nu numai. Încercăm să ne ajutăm și să ne dezvoltăm împreună.

Mai mult, în urma întâlnirii Satelor europene din data de 30 ianuarie 2006 la București, unde s-a propus lansarea unei noi sesiuni de concurs, suntem dispuși să promovăm concursul și acest model.



5. Ce acțiuni comunitare au existat după obținerea acestui titlu de sat european?

• Suntem mândri de inițiativele noastre și considerăm că obținerea acestui titlu a fost un imbold pentru noi. Astfel, vă ofer câteva exemple de acțiuni menite să aducă un plus de imagine acestei comunități locale pe care vă invit cu drag să o vizitați: construcția în satul Alunișu a unui bazin de colectare a apei potabile, menținerea curățeniei pe raza comunei, prin acțiuni periodice de curățenie, activități sportive, culturale și de mediu, Cupa zonei Călata (fotbal), Cupa Tomordok (schi fond și biatlon), ziua mondială a Pământului, organizarea anuală: Zilele satului Sâncraiu, etc. De asemenea amintim realizarea unor proiecte mici prin Asociația Ecologică Silvanus și Asociația Culturală Ady Endre și Clubul Ecologic Transilvania: amenajare de bănci și mese la lacurile de la poalele Muntelui Horaia; așezarea indicatoarelor stradale; confecționarea și așezarea unor panouri informative turistice; reamenajarea fântânilor tradiționale de pe domeniul public; schimbarea acoperișului și pardoselii la Casa Banffy; colectarea selectivă a deșeurilor; pagină web; marcarea traseelor turistice; pliante informative turistice etc.

Nu în ultimul rând se înscriu aici și proiectul de construire a sălii de gimnastică, construirea cantinei și bucătăriei noi la Școala Ady Endre Sâncraiu, reabilitarea clădirii vechi a școlii, proiectul de construire a unui sistem de canalizare și a stației de epurare monobloc în localitate.

Suntem conștienți că tinerii reprezintă într-adevăr viitorul oricărei comunități așa că ei sunt principala noastră grijă. Astfel promovăm accesarea informației prin intermediul internetului (fiind conectate peste 70 de gospodării), organizarea cursurilor de limbă străină (engleză), organizarea unor tabere anuale: tabără de creație, tabără ecologică (care în 2007 va avea reprezentare internațională).

A consemnat Ioana Marcon

Știri din Rețea

Rolul inovației ca factor de competitivitate.

Proiectele Innovation Relay Centre Romania și smE-MPOWER ale Comisiei Europene

• Începând cu anul 2004, Centrul de Afaceri Transilvania (www.e-cat.ro) a devenit membru în rețeaua Comisiei Europene – Innovation Relay Centre pentru promovarea și realizarea transferului de tehnologie trans-național în cadrul proiectului: Innovation Relay Centre Romania: www.e-cat.ro/irc.

• Rețeaua IRC a fost înființată în 1995 și concepută ca platformă pan-europeană menită să sprijine realizarea transferului de tehnologie trans-național, respectiv rezultatele cercetării-dezvoltării din Europa pentru creșterea competitivității IMM-urilor.



În cadrul acestui proiect sunt executate următoarele servicii, este oferită asistență și consultanță în completarea la beneficiar a formularelor pentru cerere / oferta de tehnologie (TR / TO), care pot fi descărcate de la adresa: www.e-cat.ro/irc, informare și asistență pentru găsirea schemelor

de sprijin financiar pentru implementarea rezultatelor cercetării, informare privind programele de cercetare cofinanțate de U.E.

• Programul Cadru 7 (FP7) este principalul instrument folosit de Uniunea Europeană pentru finanțarea cercetării și dezvoltării: www.cordis.lu/fp7. Acesta se derulează pe o perioadă de 7 ani, 2007-2013 și are un buget de peste 50 miliarde euro.

• FP 7 stimulează participarea IMM-urilor la programele europene de cercetare-dezvoltare și încurajează diseminarea și exploatarea rezultatelor pe piață.

• Proiectul smE-MPOWER (www.sme-mpower.net, www.e-cat.ro/sme-mpower) – pentru sprijinirea participării IMM-urilor la Programul Cadru 7, co-finanțat de Uniunea Europeană.

• Din noiembrie 2005, smE-MPOWER oferă consultanță gratuită pentru inovație IMM-urilor din 10 țări (Germania, Irlanda, Cipru, Slovacia, Lituania, Elveția, Israel, Franța, Marea Britanie, precum și România prin CAT).

• Traineri specializați în inovație oferă consultanță în crearea de consorții pentru proiecte europene și ghidează IMM-urile în realizarea unor propuneri competitive.

• Obiectivele strategice ale proiectului sunt creșterea participării IMM-urilor în cercetarea europeană, crearea unui mediu sustenabil pentru intermediarii ce sprijină IMM-urile, îmbunătățirea condițiilor de cercetare în cadrul IMM-urilor

• Ținta principală a smE-MPOWER este încurajarea procesului de inovare în cadrul IMM-urilor prin intermediul proiectelor desfășurate în Spațiul European de Cercetare; mobilizarea participării lor la FP7.

Bianca MUNTEAN, Director Cercetare-Dezvoltare CAT-Centrul de Afaceri Transilvania. irc@e-cat.ro

Concurs pentru organizații de tineret din mediul rural

• Fundația Areopagus a lansat în iulie 2007 proiectul intitulat Tineret puternic - comunități puternice, finanțat de către Direcția Generală pentru Educație și Cultură al Uniunii Europene prin Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDFP), programul Tineret în acțiune, acțiunea Inițiative ale tinerilor. Proiectul va avea o durată de 15 luni, iar obiectivul principal este întărirea a 10 organizații sau grupuri de inițiativă de tineret din localitățile rurale ale județelor Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu-Mare și Sălaj, în cadrul unui stagiu de pregătire, la care structurile de tineret vor fi selectate pe bază de concurs. Pot aplica grupurile de inițiativă din județele menționate (în cazul în care într-o localitate nu există o organizație cu activitate constantă, dar există un grup de inițiativă, care dorește să activeze în interesul tineretului, și acesta poate participa la training).

• Conținutul aplicației: Aplicația trebuie să conțină următoarele documente într-un singur exemplar:

1. Prezentarea localității și al activității de tineret din localitate - max. 2 pagini;
2. Două declarații de sprijin din partea unor personalități locale (primar, consilier local, preot, profesor, lider ONG).
3. Declarație privind asigurarea contribuției proprii. Având în vedere că trainingurile se vor desfășura la organizațiile locale, aceștia va trebui să suporte cheltuielile de masă și cazare a participanților și trainerilor.

• Termenul limită de primire a aplicațiilor: 25 septembrie 2007. Documentația trebuie trimisă atât prin poștă cât și prin e-mail.

• Mai multe informații despre proiect pot fi obținute de la Zoltán Varga, coordonatorul proiectului, la telefon 0264-598050 sau 0766-248620 sau e-mail: fundatia_areopagus@yahoo.com

Școala de vară a multiplicatorilor clujeni

Peste 25 de multiplicatori au participat la școala de vară organizată în perioada 5-10 august, în stațiunea Beliș-Fintânele, în cadrul proiectului „ClujNetworking4Europe”. Cu această ocazie a fost elaborat Ghidul de bune practici în comunicare al Rețelei clujene a Multiplicatorilor de Informație Europeană.

- Ghidul reprezintă un set de reguli privind standardele recomandate pentru activitățile de comunicare desfășurate de multiplicatorii clujeni în beneficiul grupurilor țintă specifice.

De asemenea, Ghidul se dorește un instrument de promovare a Rețelei clujene a Multiplicatorilor de Informație Europeană. Documentul conține 12 REGULI în comunicare pentru multiplicatorii clujeni și va fi disponibil publicului în perioada următoare.

- Tot în cadrul școlii de vară, membri Rețelei clujene au fost instruiți în „dezvoltarea de rețea” și „campanii de informare”; trainerii fiind experți de la INA și EU Consult din Copenhaga. În ceea ce privește problema continuității rețelei după 2007, multiplicatorii clujeni au opinat ca se impune derularea cât mai multor proiecte în parteneriat, spre beneficiul rețelei și că în viitor rețeaua ar putea căpăta personalitate juridică.

- Rețeaua clujeană a Multiplicatorilor de Informație europeană este parte a Rețelei naționale a Multiplicatorilor - proiect inițiat de Delegația Comisiei Europene în România în anul 2001. Multiplicatorul, așa cum este el definit în Carta Comunicării în Rețeaua Multiplicatorilor de Informație Europeană, este instituția sau organizația activă la nivel local, regional sau național, a cărei misiune include informarea/ comunicarea pe teme europene și care preia din surse oficiale, adaptează și multiplică informații pe teme europene.

- Proiectul este implementat, în perioada decembrie 2006-noiembrie 2007, în parteneriat, de: Instituția Prefectului Județului Cluj, Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) Nord-Vest, Consiliul Județean Cluj, Centrul de Resurse pentru Diversitate



Etnoculturală-Centrul de Informare EUROPA Cluj și Primăria Municipiului Cluj-Napoca. Printre activitățile deja desfășurate au fost: întâlniri periodice între multiplicatorii din tot județul sub forma a două ateliere de lucru; lansarea site-ului www.multiplicatoriclujeni.ro, a unui newsletter lunar; organizarea primei ediții a Galei anuale în cadrul căreia au fost recunoscute și răsplătite eforturile de comunicare a multiplicatorilor clujeni și organizarea școlii de vară. Urmează atelierul trei și Convenția județeană a Rețelei, cel mai probabil în luna octombrie.

- Puteți deveni membru al Rețelei clujene a Multiplicatorilor de Informație Europeană dacă vă desfășurați activitatea într-o instituție/organizație s.a. printre a cărei activități se numără și cea de comunicare pe teme europene și dacă vă însușiți Carta Comunicării în Rețea. Mai multe detalii despre posibilitatea de a deveni membru al rețelei și despre activitățile proiectului puteți găsi la www.infoeuropa.ro, www.multiplicatoriclujeni.ro.

Lia Valendorfean

Participarea CRDE la a 5-a ediție a festivalului Peninsula/Félsziget, 25-29 iulie 2007, Târgu-Mureș

- La ediția din acest an a festivalului au fost programate peste 200 de evenimente culturale. Organizatorii au pregătit un „festival verde”, ecologic, unul apolitic și multicultural, în care distracția și cultura să ocupe părți sensibil egale.



- Potrivit directorului festivalului, Szepessy Szabolcs, numai corturile au ocupat 2500 metri pătrați, iar pe patru scene au concertat, în cele cinci zile, 100 de formații și 35 de DJ. Dintre trupele străine amintim LGT din Ungaria, Kosheen, The Exploited, Gogol Bordello, Theatre of Tragedy sau DJ precum Kiss Arena, Pendulum, Tom Novy, Ferry Corsten, Andy C. sau Plump DJ.

- El a arătat că au fost pentru prima dată bungee-jumping, respectiv carting, sporturi tradiționale și sport extrem, sărituri în apă și aquatlonul, cu întreceri de înot, darts, skanderberg și pocher Texan. De asemenea, au fost corturi cu body painting, portrete și caricaturi, concurs de graffiti, sculptură, tricouri personalizate, măști funerare egiptene, făcute după fața clientului. Nu în ultimul rând, au fost prezentate selecții de filme de la festivalurile din ultimii doi ani, respectiv Astra – Sibiu și Alter-native Tg-Mureș din 2006, iar din acest an, B-ucharEST, Mediawave.

- Printre programe un rol important a ocupat Civiliada, destinată ONG-urilor care au ca domeniu de activitate educarea tinerilor, prevenirea și rezolvarea problemelor acestei categorii, implicând și participarea acestora.

- Pe parcursul celor cinci zile cele 30 de ONG-uri au desfășurat programe care, pe lângă prezentarea organizației, au mobilizat și implicat participanții festivalului în diferite activități interesante și interactive și s-au încadrat în atmosfera festivalului (desfășurându-se în corturi sau în aer liber).

CRDE a participat pentru prima dată la acest festival, cu următoarele activități:

- stand de prezentare a activităților și publicațiilor CRDE
- stand de prezentare a oportunităților de studiu la CEU (Central European University, Budapesta)
- prezentare scurt metraje pe tema drepturilor omului
- concurs afișe Mesaj pentru diversitate

Conform regulamentului concursului, participanții au realizat desene despre modul în care ei percep diversitatea. Concursul a avut mare succes, zeci de participanți s-au implicat în creație, de cele mai multe ori așezându-se pe jos, în fața standului CRDE.

- Câștigătorii concursului au primit un mp3 player, tricouri și materiale promoționale și informative din partea Centrului de Informare Europa din cadrul CRDE.

Ágnes Veres

Știri de la Bruxelles

Apel pentru propuneri de proiecte pentru înființarea centrelor de informare Europe Direct

Termen limită 21 septembrie 2007



- Comisia Europeană, prin Reprezentanța sa în România, lansează un apel pentru propuneri de proiecte în vederea selectării structurilor eligibile pentru o subvenție de funcționare anuală și asistență tehnică

În schimbul găzduirii unuia sau mai multor centre de informare desemnate colectiv ca 'Rețeaua de Informare EUROPE DIRECT' pentru anul 2008.

- Pentru a fi luate în considerare pentru selecție, structurile gazdă care depun o propunere de proiect trebuie:
 - a) să depună propuneri clar identificabile folosind Formularul de Aplicație;
 - b) să fie o organizație de drept public sau de drept privat cu misiune de serviciu public;
 - c) să nu facă parte din niciuna din categoriile excluse de articolele 93 și 94 din Regulamentul Financiar aplicabil bugetului Comunităților Europene.
- Bugetul maxim alocat pentru 2008 este de 576.000 EUR, sub rezerva disponibilității fondurilor bugetare.
- Subvenția de funcționare pentru fiecare centru din cadrul structurii gazdă este cuprinsă între minim 12.000 EUR și maxim 24.000 EUR pe an.
- Subvenția de funcționare poate reprezenta cel mult 50% din cheltuielile de funcționare eligibile pentru fiecare centru pentru care este acordată.
- Propunerile pentru proiecte se depun până cel mai târziu 21 septembrie 2007, ora 17:00, pe suport hârtie:
 - a) fie prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, cu data poștei cel mai târziu 21 septembrie 2007;
 - b) fie înmănată direct, prin depunere în persoană sau prin reprezentant autorizat (inclusiv servicii de curierat particulare) la următoarea adresă:
Centrul de Informare al Reprezentanței Comisiei Europene în România
Calea Victoriei nr. 88, București, 010085
Fax: 0040 21 315 34 70
Email: contact@infoeuropa.ro

• Documentele necesare pot fi descărcate de pe site-ul Reprezentanței Comisiei Europene în România, www.infoeuropa.ro/europedirect (împreună cu Termenii de Referință și alte documente relevante pentru prezentul apel) sau obținute de la Centrul de Informare al Reprezentanței Comisiei Europene în România, la datele de contact de mai sus.

• Pentru mai multe informații accesați: www.infoeuropa.ro/europedirect

'Reclaiming city streets for people' - Săptămâna Mobilității 2007

- Între 16 și 22 septembrie 2007, orașele europene au posibilitatea de a participa la cel mai răspândit eveniment dedicat mobilității- Săptămâna Europeană a Mobilității.

- Pe parcursul unei săptămâni, diverse evenimente vor fi organizate pe această temă, în mai mult de 1300 de orașe de pe întregul continent. Dezbaterile se vor axa în primul rând pe tema necesității schimbărilor în comportament cu privire la mobilitate și în principal la folosirea mașinilor în zonele urbane, precum și pe nevoia de a realoca spații rutiere altor mijloace de transport pentru a îmbunătăți mobilitatea în orașe.



- Astfel, săptămâna mobilității de acest an se află sub motto-ul „Străzi pentru oameni”, accentuând pe importanța de a îmbunătăți opțiunile de mobilitate pentru cetățeni și viața urbană pentru toată populația. Pentru a susține acest motto, Uniunea Europeană dorește să transmită că lărgirea spațiilor pentru mașini pe străzi nu este o soluție durabilă pentru a răspunde nevoilor actuale în materie de transport. În schimb propunerea UE este de a micșora spațiile dedicate mașinilor pentru a crea un mediu mai sănătos pentru cetățeni.



- Un alt subiect aflat în centrul atenției este transportul care protejează mediul, majoritatea cetățenilor europeni fiind tot mai preocupați de această problemă. Una dintre propunerile care vin odată cu această discuție este de a

crește numărul zonelor pietonale și a zonelor verzi, pentru a recrea simțul vecinătății și al comunității și pentru a rezolva problema poluării aerului și a poluării sonore. Pentru a veni în întâmpinarea nevoilor identificate în materie de mobilitate urbană, UE încurajează autoritățile locale să aloce mai multe spații rutiere traficului non-motorizat.

- Pentru mai multe informații, vizitați site-ul Săptămânii Europene a Mobilității: www.mobilityweek.eu

Blogurile Comisarilor Europeni

• Una dintre noile modalități preferate ale reprezentanților Comisiei Europene de a comunica cu cetățenii este blog-ul. De pe site-ul Comisiei Europene, poți acum intra pe blogurile comisarilor europeni, care împărtășesc astfel opiniile lor despre politicile europene, călătoriile pe care le fac, mediu, cultură, etc. Prin intermediul blogurilor, fiecare cetățean poate acum intra în contact direct cu cei care îi reprezintă în Uniunea Europeană, comenta articolele postate de aceștia, afla cine sunt și ce cred aceștia. Iată câțiva din bloggerii Uniunii Europene:

• Margot Wallström este comisarul pentru Relații Instituționale și strategii de comunicare, și a creat acest blog în primul rând pentru a menține și a îmbunătăți relația de comunicare cu cetățenii. Subiectele pe care comisarul suedez le propune aici variază de la subiecte de caritate și politica de lărgire a Uniunii Europene, până la altele precum rolul femeilor la guvernare sau tarifele roaming în UE.

• Janez Potocnik este comisarul sloven pentru Știință și cercetare, prin urmare este direct interesat de îmbunătățirea situației cercetării și a cercetătorilor în Uniunea Europeană. În cadrul blogului pe care îl scrie, discută despre o varietate de teme de interes pentru Uniunea Europeană și cetățenii săi.

• Mariann Fischer Boel este daneză și conduce comisia pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală, și este în principal preocupată de politica de reforme pe care Uniunea Europeană le propune în domeniul agriculturii. În blogul său, Mariann Fischer Boel discută ideile pe care le are atunci când călătorește în toată Europa, schimbând impresii cu oamenii pe marginea numeroaselor teme legate de agricultură, alimente și mediul rural.

• Vladimir Špidla este comisarul ceh pentru Ocuparea forței de muncă, probleme sociale și egalitatea de șanse. Prioritatea sa este astfel de a menține modelul social european, prin valorile esențiale de dreptate socială, egalitate, respectul drepturilor omului și demnitate pentru fiecare cetățean.

• Pentru mai multe informații, accesați <http://blogs.ec.europa.eu>

Zilele Europene ale Locurilor de Muncă, 24-29 septembrie 2007

• În săptămâna 24-29 septembrie 2007, mai mult de 200 de orașe europene vor găzdui o varietate de evenimente precum târguri ale locurilor de muncă, ateliere, întâlniri culturale în cadrul săptămânii europene a locurilor de muncă.

• Evenimentele de acest an se vor concentra în principal pe a stabili întâlniri între angajatori și angajați, participanții fiind din diferite domenii precum – afaceri, servicii publice și private de plasament pe piața muncii, organizații sociale, universități, centre de învățare și formare, precum și camere de comerț.

• Majoritatea acțiunilor organizate în această săptămână sunt în colaborare cu EURES și rețeaua sa de mai mult de 700 de experți. Pentru a afla mai multe despre Zilele Europene ale Locurilor de Muncă, puteți consulta calendarul evenimentelor disponibil pe portalul web al EURES, unde poate fi găsit un rezumat al evenimentelor organizate în fiecare țară.

• Pentru mai multe informații:

<http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?lang=en&acro=news&catId=9374&myCatId=9374&parentId=20&headline=Y&function=newsOnPortal&langChanged=true>

EURES: Portalul european pentru mobilitatea forței de muncă
<http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=en>

Echipa de redacție:

Coordonator:

Corina Bucea - corina@multiplicatoriclujeni.ro

Ne puteți contacta la:

contact@multiplicatoriclujeni.ro sau tel. 0264 420 477

Vă puteți abona la varianta electronică a buletinului informativ al rețelei ClujNetworking4Europe la adresa multiplicatoriclujeni.ro

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene.

Coordonatori secțiuni:

Daniela Deac (Multiplicatori de Informație Europeană)

Ioana Marcon (Clujul European)

Vlad Hărăguș (Știri de la Bruxelles)

Colaboratori:

Vlad Gross (Multiplicatori de Informație Europeană, Știri de la Bruxelles)

Programul Fondul Europa 2005 - Apel pentru propuneri 2006
Editat de Instituția Prefectului Județului Cluj - iunie 2007



Membru al
Rețelei
Multiplicatorilor
de Informație
Europeană



Proiect finanțat de
UNIUNEA EUROPEANĂ